
＜資料＞         令和７年度園評価  

保護者アンケートで寄せられたよりよい園にするための意見・要望 

たかだま幼稚園 

令和７年度の保護者アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。今年度は心新たに新

しい園舎で新しく幼保連携型認定こども園となっての再スタートの年でしたが、保護者の皆様のご

協力により、無事乗り切ることができました。皆様のご協力に心より感謝申し上げます。 

さて、今回のアンケートでは、心が元気になる保護者の皆様からのたくさんのコメントと共に、

建設的な改善のご意見を多数頂戴しました。以下に園の考えを添えて掲載させていただきます。 

 

<改善のための意見・要望> 

① ０・1 歳児の参加できる行事や参観の機会を増やしてほしい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ② お泊り会の復活や給食試食会、冬の運動会の開催、親子遠足や親子行事の開催、園外活動を 

増やしてほしいこと、わくわくランドでの水遊びが無くて残念だったこと、運動会等での場所 

取りマナーについて等、行事についてのご意見を多数いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・認定こども園をスタートさせるにあたり、発達段階等を考慮しながら０・１歳児の行事への 

参加について検討を重ね、今年度は運動会は自由参加、遊戯会は自由参観という形をとらせ

ていただきました。実際には自由参加であった運動会の競技にほとんどの０・１歳児のみな

さんが参加されていたことや保護者のみなさんからのご意見を踏まえ、来年度は、運動会に

ついてはプログラムの中にしっかりと０・１歳児の競技を位置づけて参加していただく方

向で検討して参りたいと考えております。 

・０・１歳児の保育参観については、発達段階を考えたときに、お子様方が参観する保護者の 

みなさんが恋しくなり保育の継続が困難になることが十分に想定されますので、これまで 

通りとさせていただきたいと考えております。誕生月の誕生会は参観が可能ですので、それ 

らの機会にお子様の様子をご参観いただければ幸いです。 

行事が過密になっている現状と社会で求められている働き方改革の流れを踏まえ、コロナ後

及び認定こども園移行後の行事の持ち方について令和５年度２月にＰＴＡ役員会でご議論いた

だきました。その中で、子どもたちにとって本来最も大切にしたい日々ののびのびとした遊び

がおざなりにならないように、また、職員にとって子どもたちの保育のためにその能力を十分

発揮できる労働環境となるように、園児・職員にとって負担が過重にならないよう配慮した行

事計画がなされるようにしていくことを確認させていただき、このことを基本に毎年の行事を

計画させていただいているところです。そのため、認定こども園の現状を考えたときに、新し

い行事を行うためには別の行事を減らすなどビルド＆スクラップの作業が必要であると考えて

いることを、まずはご理解ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 送り迎え時間に給食見本、写真がなかなか見られないので、見られる機会があればと思う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１）お泊り保育の復活について 

 認定こども園になり、お泊り保育を実施できるところまで園としての体力が及ばないの 

が現状です。そこで、お泊り会ではなく夜までのお楽しみ会の継続とさせていただきたい 

と考えていますのでご理解ください。大変すみません！ 

２）給食試食会について 

   保護者のみなさんをお迎えしての給食試食会を考えたときに、場所の問題や委託業者の 

提供食数のキャパシティーの問題、食器をどのように調達するか等、解決しなければなら 

ない課題がたくさんあり、難しいと考えているところです。 

 ３）冬の雪上運動会について 

   兄弟園の鈴川幼稚園で雪上運動会を行っていますが、本園としては開催のための準備や 

練習に時間を割くよりも、子どもたちが雪上で自由にのびのびと遊ぶ時間を優先して確保

したいと考えております。 

 ４）わくわくランドでの水遊び 

   近年の熱中症の危険度の高さから、今年度より園行事としては行わないこととさせてい 

ただいたところです。ご理解いただければ幸いです。 

 ５）親子行事・親子遠足について 

   親子遠足については、別途貸し切りバスを調達しなければならないことを考えると、経 

費の関係からも難しいものと考え、これまで通りに園児のみの遠足とさせていただきたい 

と思います。また、親子行事も、他行事との兼ね合いから運動会での親子競技のところで 

とどめさせていただければと考えています。 

６）園外保育を増やしてほしいこと 

  地域内でのお散歩や、園バスで秋探しに出かけたり、遠足が雨天の時は別日にリベンジ 

遠足に出かけたりと、現状でも十分園外保育の時間を確保しているものと考えています。 

７）運動会の場所取り等について 

   頂戴したご意見の通り、難しい所ではありますが、園としても場所取り等が過度になら 

ないようお願いしたく思っています。 

子どもたちに大好評な給食について関心のおありの方が多いものと思います。これまでは、 

献立ケースに１０時３０分頃から１６時頃までは実物の給食サンプルを展示し、１６時以降は

写真を展示させていただいておりましたが、頂戴したご意見を参考に、早速、打刻タブレット

隣りにデジタルフォトフレームを設置し、子どもたちの活動と今日の給食の写真を表示させて

いただきましたので、ご覧いただければ幸いです。ご意見ありがとうございました。 



④ まだ今日あった出来事等を言葉で伝えることができない年齢なので、毎日どんな風に遊び、 

   過ごしているのか、園での様子が見られる写真や動画がもう少しあるととてもうれしい。 

 

 

 

 

  

 

 

 

⑤ 手作り弁当を持っていく日もあるとよいと思う。また、カトラリー（箸やスプーン、フォー 

 ク等）も衛生面を考えると自分の物を持って行った方がいいのではないか。 

 

 

 

 

 

 

⑥ リサイクル品でトイレットペーパーの芯は衛生面を考えるとどうなのか考えます。 

 

 

 

 

⑦ アンケートを無記名にしたほうがより忌憚ない意見が出るのではないかと思う。 

 

 

 

 

 

 

⑥ 連絡帳や休みの連絡をマチコミアプリでできるようにしてほしい。 

 

 

 

 

 

いただいたご意見のとおりであると園でも考え、５年ほど前からトイレットペーパーの芯は、 

いただかないことにしております。子どもたちが安全で衛生的なリサイクル品を使って想像力

豊かに制作遊びができるようにこれからも環境を整えていきたいと考えております。 

 

・過去の保護者アンケートで手作り弁当の日をなくしてほしいとの要望が多数あり、令和５年 

度のＰＴＡ役員会でご議論いただきました。その時の議論から、全日給食提供の現在のスタ 

イルを望む声が多数であると判断しておりますので、ご理解いただければと思います。 

・カトラリーについては給食業者さんが責任をもって入念に消毒・洗浄して提供してくれてお 

りますので、どうぞご安心ください。 

お子様の園での様子をお知りになりたいという思いその通りと思います。頂戴したご意見を

参考に、早速、打刻タブレット隣りにデジタルフォトフレームを設置し、子どもたちの活動と

今日の給食の写真を表示させていただくことにしました。決して十分とは言えないとは思いま

すが、どうぞご覧ください。ご意見ありがとうございました。 

尚、これまで通り、月１回とはなりますが、学年だより、たかだまっ子等で出来るだけお子

様方の写真をお届けするとともに、HP の「お知らせ」の所に時折々の行事等の写真を適時掲載

して参りますので、是非ご覧ください。 

アンケートの記名については記名・無記名について毎年検討しているところですが、顔の見

える関係で評価とご意見をいただきたいという思いから記名とさせていただいているところで

す。園にとって厳しい評価やご意見であっても、園の現状としてしっかりと受け止め、改善に

活かして参りますので、記名であっても是非遠慮なく厳しく正直な評価・ご意見をいただけれ

ば幸甚です。 

 

無料版でマチコミシステムを利用している関係上、ご要望の機能を十分利用することができ

ません。ご意見を参考に今後検討をしてまいりますが、これまで通りのご協力をお願いいたし

ます。大変すみません！ 

 



⑦ お昼寝用のお布団をサブスク等の利用により、持参しなくても済む方法があると助かる。 

 

 

 

 

 

 ⑧ 登降園時間以外のとき、玄関の施錠を行ってほしい。 

 

 

 

  

⑨ 強いて言えば、打刻をするのに靴を脱がずにタッチが出来るようになれば便利かなと思う。 

 

 

 

  

 

⑩ 職員の名札等、先生たちの名前がわかるようにしていただくととてもうれしい。 

 

 

 

 

 

⑪ バス送迎時、週１もしくは月２回程度でもいいので、定期的に先生にも添乗していただける 

 と安心感がある。 

 

 

 

 

 

 ⑫ お昼寝は年中からはなくてよいと思う。 

  

 

 

 

 

新園舎への移転時にいただいたご意見と同じことを考えいろいろと検討したのですが、電源

の問題があってどうしてもうまくいかず、現在の場所に設置させていただいたところです。大

変ご不便をおかけしますが、ご理解をお願いします。 

子どもたちの保育に携わる関係上、ネームプレートやネームタグの着用により安全面等に支

障の出ることを考慮して、大変申し訳ありませんが名札等の着用を御容赦させていただいてい

るところです。玄関に名前入りの職員写真を掲示してありますので、ご不便をおかけしますが、

そちらをご参考いただければ幸いです。 

認定こども園スタート時は年度ごとに年少、年中とお昼寝する学年を広げていく計画でした 

が、この一年間の園児の昼寝の状況からお昼寝は年少学年までで十分であるとの感触がありま

したので、来年度は年中以上の学年ではお昼寝なしで計画させていただく予定です。 

園の中にいると気づかないことでした。貴重なご意見ありがとうございます。認定こども園

に移行した関係上、園バス運行中も保育が継続しているため定期的にとはいきませんが、機会

をとらえて担任が添乗する場面を作っていきたいと思います。 

 認定こども園をスタートするにあたり、おむつについてはサブスク利用についてメリット・

デメリットを検討し現在のスタイルになったところですが、布団については検討しておりませ

んでした。広くご意見をお聞きしながら、どんなメリットがあり、どんなデメリットがあるの

かを検討し、導入の可否について検討してみたいと思います。 

 早速そのようにさせていただきました。施錠中は大変ご不便をおかけしますが、ご協力をど

うぞよろしくお願いいたします。適切なご意見ありがとうございました。 



⑬ 認定こども園となり、働いている親が多いため PTA を廃止してほしい。 

 

 

 

 

 

 

⑭ 子育て支援センターで月何回かイベント的なことがあると嬉しいと思う。 

 

 

 

 

ほとんどの保護者のみなさんが働いていらっしゃる状況は十分理解しておりますが、本園の 

PTA 活動は負担の少ないライトなものとなっております。PTA の語源は「父母（P）と教師 

（T）の会」であり、家庭と園が子どもたちのために力を合わせることを第一の目的とするも 

のですので、お忙しい中とは存じますが何卒ご理解の上ご協力いただければ幸いです。 

 

季節ごとの制作会やフォトブース撮影会等、現在も毎月のイベントを設定しているところで

すが、PR 不足のため認知度が足りなかったものと反省しております。子育て中のみなさんが安

心して居心地よく気軽に通っていただける子育て支援センターをめざしておりますので、頂戴

したご意見を参考に、来年度からはみなさんに認知していただけるような PR に努め、内容を

充実させていきたいと思います。 


